

Campus de Azurém 4800-058 Guimarães – P **Universidade do Minho** Escola de Engenharia

Presidência

tel.: +351 253 510 174 fax: +351 253 514 400

## NOTA INFORMATIVA 01/2015 Composição do Conselho Consultivo da Escola de Engenharia da Universidade do Minho

De acordo com o Artigo 26° dos Estatutos da EEUM, o Conselho Consultivo da EEUM é o órgão de aconselhamento dos órgãos de governo da Escola para assuntos de definição estratégica, pronunciando-se sobre assuntos de carácter pedagógico, científico e de interação com a sociedade.

- O Conselho Consultivo tem a seguinte composição:
- a) O Presidente da Escola, que preside;
- b) O Presidente do Conselho de Escola;
- c) O Presidente do Conselho Pedagógico;
- d) Cinco a dez personalidades, nacionais ou estrangeiras, de reconhecido mérito nos domínios da sua atividade, escolhidas pelo conselho de escola;
- e) Representantes das unidades de interface associadas à Escola.

Informa-se a comunidade académica da composição do Conselho Consultivo da EEUM para o período 2015 – 2016.

## Membros internos

João L. Monteiro, Presidente da EEUM

Luís Amaral, Presidente do Conselho de Escola da EEUM

Rosa M. Vasconcelos, Presidente do Conselho Pedagógico da EEUM

Personalidades externas escolhidas pelo Conselho de Escola

Domingos Bragança, Presidente Câmara Municipal de Guimarães

Fernando Santo, Administrador Montepio Gestão de Ativos - SGFI, S.A.

Jorge Batista, Chief Executive Officer Primavera Business Software Solutions SA

José Luis Encarnação, Technische Universität Darmstadt

Mário Alves Domingues, Presidente Conselho Administração Somelos Fios Têxteis, S.A.

Ricardo Rio, Presidente Câmara Municipal de Braga

Sven Ost, Administrador Técnico Bosch Car Multimedia Portugal S.A.

Teresa Ponce de Leão, Presidente do Conselho Diretivo Laboratório Nacional de Energia e Geologia (LNEG)

Representantes das unidades de interface

João Nuno Oliveira, Diretor Executivo Centro de Computação Gráfica (CCG)

Jorge Araújo, Diretor Executivo Centro de Valorização de Resíduos (CVR)

Augusto Ferreira, Diretor Geral da TecMinho

Rui Magalhães, Diretor-Geral Pólo de Inovação em Engenharia de Polímeros (PIEP)

Guimarães, 22 de abril de 2015

O Presidente da Escola de Engenharia